Morgagnus demum scripsit atque adeo vitalis superest. Tomum 1757 academiae nuper accepi, multa habet Guettardiana. Buttnerus, olim meus discipulus, Berolinensis, Gottingam advenit botanices professor, Vogelius praxeos. Zimmermannus vocatus munus declinavit<sup>1)</sup>.

Insolita hic veris est facies. Habemus fragas maturas, Rapunculos spicatos albos aliasque plantas aestivas. Intra 40 dies semel pluit, cum maxime per paludes torfaceas oberrarem. Prata sicca pereunt, humida valde vigint quam maxime, quae ex paludosis culta reddidi. Sevi Triglochin majus et Coronillam fl. vario, ut utilitatem oeconomicam experiar: eventum exspecto.

Nihil valde interest num paulo serius Ludwigi mea scripta accipiat. Exemplar de irritabilitate nunc nescio annon destinatum sit Benevenuto, an Bassano Romano.

Curiosa est et utilis observatio quam suppeditas. Raritas est in ductus arteriosi origine ex subclavia, qui ex trunco aortae solet oriri. Nam arteria pulmonalis naturalis est aorta descendens ejusque praecipuus truncus.

Vale et me ut soles ama. Rupe die 5. Maj. 1760.

234.

(229).

Historiam Cornubiae exspectabo, amicissime Gesnere. Linnaeana opuscula continuo absolvam, ut mittam. Nempe oportebit Berna volumen Disputationum Botanicarum ad Te mittere, quod ibi reliquitur. In ditione enim hac Gallice loquente nemo chartas glutinat. De Hagenbuchii valetudine doleo. Accepi etiam ingratum de morte archiatri Hugonis nuntium.

Ab aliquo tempore minus recte valui, ob summam forte fatigationem, cum per praecipites vias d. 31. Maji pedes iter facerem. Inde podagricus insultus et oedema pedum. Utrumque nunc minuitur.

Thora hic abunde provenit multis in montibus. Sed nova civis vicina Rupi est Onobrychis minor flore albo, diversa planta.

1) Zimmermann hätte die Berufung sehr gerne angenommen, wie das aus seinen Briefen an Haller hervorgeht. Er wurde jedoch übergangen. S. bei Ischer, 1909, S. 130, 133, 135 f.

Cerefolia rariora etiam abunde legi et tres Petasitis species, et Salicem, quam olim Tibi debui, folio Myrtilli, et hoc spontaneum Ornithogalum, illud ditius.

Ita paulatim crescit suppellectilis.

Spero etiam a D. la Chenal et Chatelain insignes fructus, qui per Gotardum Mendrisium adeunt, aliquamdiu ibi mansuri. Forte et Gagnebin aliquid detigit.

Ad Gmelinum quaeso l<sup><iteras></sup> cura.

Deditne Schmiedelius de Blasia et Jungermannia disputationes<sup>1)</sup>?

Ita intelligo Allionium.

Exspecto Emendationes meas Turinenses tertiumque fasciculum hoc anno addo.

Ex Anglia quaedam exigui momenti accepi praeter Transactions a. 1758, sed neque prodiit quidquam.

Ita vale et me ut soles ama, Gesnere optime. Rupe die 17. Jun. 1760.

235.

(230).

Nuperi labores nostri non penitus absque fructu fuerunt, Gesnere humanissime. Lunaria fol. oblongis, haec in vicinia, Cotinus, iste ad rem tinctoriam Genevam avehi solitus, Astragalus flavus rectiunculis, ex Sibiria advehi solitus, Erica foliis triquetris, quam nondum evolvi, a vulgari certo diversa, Scirpus non satis mihi notus, aliaeque, ad quas in ordinem redeundas proxime accedo.

Cl. de la Chenal iter, ut non inutile, non fuit ea qua speraveram felicitate, quod res adtinet Italicas. Oxys lutea, Fumaria lutea, Erica, Genista scoparia, Celtis, Paeonia minor, Mandragora (haec ex fama), Rhapontici genus squamis argentatis, cum paucis aliis praedam absolvit. Sumtusque satis magni fuerunt. Caeterum optime siccatae sunt, ut ex iis videbis, quas Tibi juvenis optimus mittet. Saepiuscule excurro, sed paulatim video exauriri viciniam meam. Anno 1760(!) si Deo videbitur Penninum montem partemque adibo Valesiae.

Exspecto quotidie volumen botanicarum disputationum quas Tibi curabam. Nullum habeo in vicinia bibliopegum, unde res ejusmodi lentissime procedunt.

Hilli memorabile opus est<sup>2)</sup>, si verum, atque omnibus aliis adprime diversum, semper autem metus subest non fidae narrationis, ut ex nervorum fistulis video, quas sibi visas describit.

1) De Blasia. Erlang. 1759. 4. De Jungermannia, ibid. 1760. 4. BB II, 365.

2) John Hill, The construction of nerves and causes of nervous disorders. London 1758. 8. BA II, 456.

Bernardus de Jussieu, quem credebam mortuus esse, vivit adhuc. Antonius est qui diem obiit<sup>1)</sup>.

Hoc autumno catalogum plantarum rariorum Helvetiae interim imprimi curabo, ut facilius amicis nomina suppeditem<sup>2)</sup>. Addam quae ex Tua humanitate de Schinziano itinere et nonnullis plantis raris didici. Interim res meae sensim procedunt. Interrumpitur *<Physiologia>*, cuius tertius tomus hoc cum anno de prelo prohibit. Q<uarti> pars maxima absoluta est.

Benevenutus mihi libros varios misit per Bolzan vero Tibi inscriptos. Eos non credo me accepisse. Ait Te sibi literas debere. Itaque si placet rescribere, adde quas ipsi mittas literulas.

Vale et me ut soles ama. [Bern.] <Rupe> die 9. Sept. 1760.

236.

(231).

Accepisti nunc, Gesnere optime, fasciculum, in quo Tibi et Trewo et Morgagno exemplum ultimi tomii Disputationum mitto. Sequitur alias cum Uva ursi, cuius mihi abunde et, et nonnullis aliis, etiam tomis Disputationum, quos nondum legi, Tu vero, quando legeris, mihi curabis. Vereor tamen ne pleraque sint inter Amoenitates Acad. quae nondum ad me pervenerunt.

Valde labore in plantis. Muscos emendavi et Salices, sum in Graminibus expediendis. Eae Emendationes Basileae edentur. Eadem opera catalogum rariorum cum numeris addo, ut amicis certiora neque vitiosa nomina possim mittere.

Duae Centaureae splendentes sunt inter La Chenalianas. Earum unam ipse in Valesia legeram.

Nihil accepi a Ludwigio et Gmelino, et de illo pene mirarer, nisi forte bella intercesserunt.

Pro Stokari dissertatione grates ago.

Exspecto a D. Scopoli Floram Carniolicam<sup>3)</sup>, quam ad me misit, sed lendum est negotium.

Nuper parum profeci in conquirendis stirpibus, neque Muscos novos hic reperio neque Fungos, neque regio favet, hinc campestris, inde inaccessis rupibus clausa. Hieracii tamen novam speciem reperimus nunc abunde penitus diversam ab omnibus, habitu solito Jacobaeae palustris.

1) Der Botaniker Antoine de Jussieu war am 22. April 1758 gestorben. Sein Bruder Bernhard starb erst am 6. November 1776. Gurlt-Hirsch III, 432.

2) *Enumeratio Stirpium*, quae in Helvetia rariores proveniunt. Lausann, 1760. 8.

3) J. Anton Scopoli, *Flora Carniolica*. Vienn. 1760. 8. BB II, 434.

Lapides aliquos figuratos ex Summo M. Monle adtraxerunt venatores altissimo certe loco repertos, 8000' super Rhodanum, exstat enim exacta mensura.

Mecum gaudebis, quod salis ad solem exhalatio non solum procedat, sed praeterea insigne salis augmentum largiatur minimum decimae partis. Nempe nihil in spinis dissipatur aut ab acro aufertur, neque acer nativus ab ebullitione dispellitur.

Possesne ab amicis rescire num J. Sue tabulae osteologicae<sup>1)</sup> propriae sint viri, num, ut alicubi legi, Albini?

Vale et me ut soles ama. Rupe die 6. Oct. 1760.

237.

(232).

Mitto Tibi aut misi potius hodie, Gesnere optime, Disputationes botanicas nuperas cum libris a Benevenuti acceptis, quos suspicor ad Te pertinere, nam duplia sunt exempla. Disputationum volumen unum destinavi Morgagno, alterum Trewio. Ludwigio, cuius oblitus sum, aliud cum plantis curabo, quas nunc Vobis amicis meis decero. Absolvi non minimum opusculum Emendationum, quod Basileae editur, et catalogum, quem Lausannae imprimi curabo.

Horum librorum quos nominas vidi nullum.

Fac queso sciatur Cl. Hudson<sup>2)</sup> me lubentissime cum eo commercium literarium incepturnum, etiam nunc seposuisse stirpium siccorum numerum, quem ipsi destinem, vicissim stirpes rariores, quas suo tempore ex Dillenio decerpam, petiturus. Hillius Synopsin Britannicam<sup>3)</sup> edidit, deproperatum procul dubio opus.

Novum amicum in Suecia nactus sum, M. Beylen Lausannensem, reginae lectorem et bibliothecarium.

Faceres rem gratissimam, si doceres num Albinus in t. V. Adnotationum, quem nondum accepi, porro aliquid contra me sit molitus. Urget bibliopola editionem t. II praelectionum et ego in praefatione vellem respondere, si opus est. Propediem de prelo exit is tomus, et incipiunt dare opuscula.

Haec cum scripsisse, nuperiores Tuae literae advenerunt cum Plumerii parte X.

Vides Benevenuti fasciculum advenisse.

1) Jean-Joseph Sue (1710—1792), Pariser Anatom: Traité d'ostéologie traduit de Mr. Monroo. Paris 1759. fol. 2 vol. „Hae primae in Gallia natae sunt majoris alicujus operis anatomici tabulae.“ BA II, 395.

2) William Hudson (1730?—1793), englischer Botaniker in London. Dict. Nat. Biogr. XXVIII, 155.

3) Flora Britannica. Lond. 1760. 8. BB II, 359.

Störckium de Cicuta<sup>1)</sup> legi. Non possum tamen plenam hactenus fidem in hoc veneno collocare.

Vale et me ut soles ama. Rupe die 3. Nov. 1760.

238.

(233).

Recte accepi, Gesnere optime, fasciculum Noribergensem et Scopolum, quem tantisper servabo Tibique inviolatum reddam.

Botanica pariter lente prodeunt, quod caream descriptore. Nunquam crederes quanta haec sit difficultas. Interim Emendationum pars quae Muscos comprehendit, hac septimana mittetur Basileam. Catalogi, minuti opusculi 2 foliorum prodierunt.

Omnino vota concipio sincera pro vetere nostro amico.

Velle a Stokaro resciscere de Hudsono. Ego fasciculum plantarum, quales Anglo videntur placiturae, ipsi destinatas seposui, ad ejusmodi mutua dona paratus.

Mittet Tibi Zerleiderus fasciculum, in quo I<sup>c</sup>l<sup>e</sup>ber destinatus Ludwigo (per Thomannum) et Tibi fasciculus hujus anni. Eo jam clauso plurimos adhuc Muscos corras, aliquos non contemnendos. Utinam pictore non destituerer.

Potuerat Eichsfeld M S. misisse, et posset tuto.

Tamen non displicet Scopoli, etsi vereor, ne pleraequae novae sp<sup>c</sup>ecies sint, invisus totis. Nunquam sustineo de planta pronuntiare, nisi per omnes aetates visa: adeo video saepe degenerare.

Seligmannus nihil sculpsit Orchidum, ideo monendus.

Physiologiae tomus III. continuo sequitur, et sub prelum init quartus, quem nondum absolvvi. Cerebri tamen historia finita est.

Vale, mi Gesnere, et me ut soles ama. Roche die 16. Dec. 1760.

239.

(234).

Ecce, Gesnere optime, catalogum nostrum. Exemplum Noribergam opportune mittes. Dissertationes practicas nescio quas addiderim, destinavi puto Benevenuto, tum Physiogiam.

Etiam Werlhofius laudat Uvam ursi. Undique petunt a me. Curabo ut vim ejus hac aestate colligam.

Nihil erit Schaefferianum opus<sup>2)</sup> ad Tuum. Vix tiro est, ut ex priori opere cognovi.

Ego ex quo silevi bene valui, exspectavi quotidie hoc idem scriptum. Nihil accepi praeter Ginannii librum de grani in herba morbis<sup>3)</sup>, quem nondum legi, et Lyonnetum.

1) Anton Störck, Libellus quo demonstratur Cicutam non solum usu interno adhiberi, etc. Vienn. 1790. 8. BB II, 491.

2) Jak. Christ. Schaeffer, Isagoge ad botanicam expeditiorem. Ratisbon 1759, und Botanica expeditior. Ratisbon 1760. 8. BB II, 472.

3) Delle malattie del grano in Erba. Pesaro 1759. 4. BB II, 483.

Multis negotiis ob accusationem factoris Knechtii obruor, quem non penitus recte res suas egisse in aedificio queruntur, quod 16. Mart. 1760 dejectum est. Fuit mihi multum ineundum calculorum, in re nova, cuius nunquam feceram periculum, materie aedificii. Ita tempus et vita perit. Physiologia sensim serpit. Emendationes puto Basileae prodeunt.

Inutilissimas scribo literas, praestitit me siluisse. Vale et me ut soles ama, Gesnere optime. Rupe die 28. Jan. 1761.

Destinata Trewio quaeso aliquo fasciculo mitte, ne sumtus graves fiant.

240.

(235).

Podagra coegit me currum meum Bernam remittere et haerere Rupe.

Mittam pro Bassano aliqua ad eum Kuhlhsium.

Video me gravem Tibi esse in Norimbergensium commercio, lubentissime partem sumtuum debitam feram, alioquin in Tuo aere pensem. Seligmann haec commercia gerit, pauper quidem. Miror Trewium, qui sit opulentissimus, id promittere, ut Vobis haec incumbat cura. Quare certe pro meis rebus fac, Gesnere optime, ut Tibi possim satisfacere.

Quod carissima uxor invaluerit gratulor. Filia mea Halleria tertium puerum feliciter enixa est. Caeterum praeter me valemus omnes.

Pro dissertatione Tua<sup>1)</sup> grates ago debitas.

Ubique et aspere in me scripsit de Haen. Erit respondendum. Miror meum fatum, qui cum laudem plurimos, laedam neminem, tot experior adversarios: Eum ipsum Haenium evocavi quoad licuit. Et experimenta vult refutare opinionibus. Nihil ad rem, si qui judicant, didicissent jure. Nunc qui nihil de re tota intelligunt, pulchre me ajunt refutatum, cuius nunquam argumenta viderint.

Etiam cum inerte bibliopola Darnay<sup>2)</sup> multa mihi sunt taedia, metusque ne grande opus inde detrimentum capiat. Ego interim quartum tomum absolvi et incipio quintum, quo sensuum historia traditur. Fasciculus Suecicus Bernae mihi advenit. Continebit puto dissertationes novas, quas mittam, ut legas: et una, quando advenerit, tertium Emendationum fasciculum, quem Basileae edunt.